
Interessi di rivalsa ai sensi della legge 140/1997 e dell'art. 24 del D.P.R. 1032/73 e successive
modifiche a favore dell'I.N.P.S. Gestione ex I.N.P.D.A.P. Impegno di spesa e liquidazione.

Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione

VISTA la  nota  dell’I.N.P.S.,  gestione  ex  I.N.P.D.A.P., Sede  di  Napoli,  prot.  n.
INPS.5100.01/11/2024.0893350 del 01/11/2024 assunta al Protocollo Generale del Comune di
Afragola al n. 0054595/2024 del 04/11/2024 con cui si richiede la liquidazione di  € 177,82  a
seguito di rivalsa di  interessi  ai sensi della legge 140/1997 e dell'art.  24 del DPR 1032/73 e
ss.mm.ii.  per  ritardato  pagamento  delle  prestazioni   e  per  ritardata  emissione  di  atti  di
riconoscimento  del  diritto  a  riscatto  in  conseguenza  della  tardiva  trasmissione  della
documentazione di rito  relativa  alla dipendente matr. 1121;

VISTA la circolare dell’ I.N.P.D.A.P. n. 31 del 17/05/1999 con la quale vengono impartite le
istruzioni  sulla  corresponsione  in  via  automatica  di  interessi  e  rivalutazione  monetaria  per
ritardato pagamento dei trattamenti pensionistici degli iscritti all’ I.N.P.D.A.P.;

CONSIDERATO  che  i  tempi  per  l’adozione  del  provvedimento  da  parte  dell’ I.N.P.D.A.P.
decorrono dalla data di arrivo della documentazione necessaria alla definizione della pensione e
quindi  se non rispettati  danno luogo alla  corresponsione di interessi  con conseguente rivalsa
sull’Ente;

RITENUTO necessario riconoscere il credito vantato dall’ I.N.P.S ex I.N.P.D.A.P. per interessi
e/o rivalutazione monetaria corrisposte per il periodo 09/2024-10/2024;

Visto l'Ordinamento Regionale EE. LL.

Visto il D. Lgs. 267/2000

Visto lo Statuto Comunale

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato

ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

Per quanto su espresso si propone di determinare:

1. Assumere l’impegno di spesa della somma complessiva di € 177,82 sul capitolo 62/02 per il
pagamento degli interessi a titolo di rivalsa in favore dell’I.N.P.S, gestione ex I.N.P.D.A.P, Sede
di Napoli come da nota I.N.P.S. indicata in premessa;

2.  Liquidare e pagare la somma di Euro  177,82 a titolo di rimborso interessi di rivalsa per il
periodo 09/2024-10/2024 a favore dell'I.N.P.S, gestione ex I.N.P.D.A.P.  per i motivi specificati
in premessa mediante l'utilizzo dell’apposito modello F24 quivi allegato;



3.  autorizzare l’Ufficio di Ragioneria  ad emettere conforme mandato di pagamento in favore
dell’I.N.P.S. gestione ex I.N.P.D.A.P., sede di Napoli con le modalità e nei tempi sopra descritti;

4.  Dare  atto che  è  possibile  dare  corso  all’espletamento  delle  procedure  amministrative  e
contabili trattandosi di spesa obbligatoria per legge;

5.  di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  affinché
provveda,  effettuati  i  controlli  sulla  sussistenza  dell’impegno  e  della  liquidazione,  alla
sottoscrizione del mandato di pagamento della spesa di cui trattasi.

L’Istruttore Amministrativo 

   D.ssa Luisa Mulisso



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti: 

- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 
competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle 
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel 
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente 
comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

Il DIRIGENTE

D.SSA ALESSANDRA IROSO


		2024-11-07T09:05:53+0100
	ALESSANDRA IROSO




